
日本小児突然死予防医学会 委員会名簿 
（任期：2023 年学術集会開催日～2026 年学術集会開催前日） 

 
［敬称略］ 

症例検討委員会 
委員長  松岡健太郎  東京都立小児総合医療センター病理診断科  （理事） 

小保内俊雅  東京都立多摩北部医療センター小児科  （理事） 
加藤 稲子  金城学院大学医療関連研究開発部門  （理事） 
菊地 洋介  東京都監察医務院    （評議員） 
窪田  満  国立成育医療研究センター総合診療部  （評議員） 
佐藤 文子  北里大学医学部法医学教室   （理事） 
高桑 恵美  恵佑会札幌病院病理診断科   （評議員） 
髙瀬  泉  山口大学大学院医学研究科法医学教室  （会員） 
竹内  真  大阪母子医療センター病理診断科   （会員） 
中川  聡  国立成育医療研究センター手術集中治療部  （評議員） 
濱保 英樹  島田市立総合医療センター病理診断科  （会員） 
福田真未子  名古屋市立大学大学院医学研究科法医学分野 （会員） 
宮石  智  岡山大学大学院医歯薬学研究科法医学分野  （会員） 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 小木曽嘉文  長野県立こども病院臨床検査科   （監事） 
 
編集委員会 
委員長  神薗 淳司  社会医療法人聖ルチア会 聖ルチア病院  （理事） 
副委員長 松永 綾子  聖マリアンナ医科大学小児科   （評議員） 

池松 和哉  長崎大学医学部法医学教室   （評議員） 
沼口  敦  名古屋大学医学部附属病院救急・内科系集中治療部 （理事） 
濱田 洋通  千葉大学大学院医学研究院小児病態学  （評議員） 
山本 琢磨  兵庫医科大学法医学教室    （評議員） 
吉田 牧子  兵庫県立こども病院病理診断科   （評議員） 

 
倫理・COI 委員会 
委員長  大澤 資樹  東海大学医学部基盤診療学系法医学  （理事） 

槇野 陽介  東京大学大学院医学系研究科法医学教室  （評議員） 
森地振一郎  東京医科大学医学部小児科学分野   （評議員） 

 
 
 



 
診断基準検討委員会 
委員長  小保内俊雅  東京都立多摩北部医療センター小児科  （理事） 
副委員長 小谷 泰一  三重大学大学院医学系研究科法医法科学分野 （評議員） 

笠井 正志  兵庫県立こども病院感染症内科   （会員） 
要   匡  国立成育医療研究センター研究所   （会員） 
菊地 洋介  東京都監察医務院    （評議員） 
窪田  満  国立成育医療研究センター総合診療部  （評議員） 
小熊 栄二  埼玉県立小児医療センター放射線科  （会員） 
高桑 恵美  恵佑会札幌病院病理診断科   （評議員） 
沼口  敦  名古屋大学医学部附属病院救急・内科系集中治療部 （理事） 
槇野 陽介  東京大学大学院医学系研究科法医学教室  （評議員） 
松岡健太郎  東京都立小児総合医療センター病理診断科  （理事） 
松永 綾子  聖マリアンナ医科大学小児科   （評議員） 
山本 琢磨  兵庫医科大学法医学教室    （評議員） 

ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 青木 康博  名古屋市立大学大学院医学研究科法医学分野 （監事） 
小木曽嘉文  長野県立こども病院臨床検査科   （監事） 

 
疫学委員会 
委員長  沼口  敦  名古屋大学医学部附属病院救急・内科系集中治療部 （理事） 
副委員長 小保内俊雅  東京都立多摩北部医療センター小児科  （理事） 

内田 佳子  国立成育医療研究センター救急科   （評議員） 
菊地 洋介  東京都監察医務院    （評議員） 
小谷 泰一  三重大学大学院医学系研究科法医法科学分野 （評議員） 
坂本 昌彦  佐久医療センター小児科    （会員） 
松永 綾子  聖マリアンナ医科大学小児科   （評議員） 

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 青木 康博  名古屋市立大学大学院医学研究科法医学分野 （監事） 
 
  



理事長直轄ワーキンググループ（WG） 
 
保育施設における突然死事例の連絡票作成ワーキンググループ（WG） 
委員長  長村 敏生  京都市子ども保健医療相談・事故防止センター （理事長） 
副委員長 小保内俊雅  東京都立多摩北部医療センター小児科  （理事） 

石原 唯史  順天堂大学浦安病院救急診療科   （会員） 
内田 佳子  国立成育医療研究センター救急科   （評議員） 
加納  原  京都第二赤十病院小児科    （会員） 
神田 美和  さいたま市子育て未来部保育課 
窪田  満  国立成育医療研究センター総合診療部  （評議員） 
藤井 祐子  全国保育園保健師看護師連絡会理事 

 
産後ケア施設における安全管理マニュアル作成ワーキンググループ（WG） 
委員長  長村 敏生  京都市子ども保健医療相談・事故防止センター （理事長） 
副委員長 小保内俊雅  東京都立多摩北部医療センター小児科  （理事） 
副委員長 窪田  満  国立成育医療研究センター総合診療部  （評議員） 

石川 順一  大阪市立総合医療センター救命救急部 
市川 香織  東京情報大学看護学部 
内田 佳子  国立成育医療研究センター救急科   （評議員） 
野澤 正寛  滋賀県立総合病院・小児保健医療センター 

救急科・小児科・小児救急科 
鈴木 知子  東京都立小児総合医療センター総合診療科 
永森久美子  世田谷区立産後ケアセンターセンター長 
森地振一郎  東京医科大学医学部小児科学分野   （評議員） 

ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ 山中 龍宏  緑園こどもクリニック      （名誉会員） 
 
 


